

Vilmar Oliva de Salles

QNA 52 casa 02 - Taguatinga - DF
61-99983-1546/ 3351-1546
vilmar.salles@yahoo.com



Engenheiro Civil sênior, com mais de 40 anos de experiência em Construção Civil, pós-graduado em Engenharia de Segurança do Trabalho. Ampla experiência com edificações residenciais, comerciais e industriais, projetos, perícia técnica, elaboração de orçamentos, coordenação de equipes e fiscalização de obras.

Competências e habilidades

- Liderança e boa comunicação
- Gestão de equipe
- Organização, controle de custos e de prazos
- Solucionador de problemas
- Gestão de riscos
- Inglês fluente (nível avançado)

Experiência Profissional

2018 – 2023

Perito técnico e projetista

Executou perícias em atendimento ao Tribunal de Justiça do Distrito Federal e a particulares. Desenvolveu projetos de arquitetura, estruturais e de instalações para edificações.

1984 – 2018

Sócio Gerente / Engevisa Engenharia e Construções Ltda

Como COE da Engevisa coordenou a participação da empresa em diversas licitações públicas e particulares bem como a viabilização de inúmeros empreendimentos.

2007-2009

Diretor de implantação de áreas / Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo do Governo do Distrito Federal

Efetiva participação com o objetivo de atender as classes empresariais no que se refere às implantações de áreas para viabilizações e expansões das empresas no Distrito federal.

1999 - 2003

Diretor da Divisão de Aprovação de Projetos / Administração Regional de Taguatinga

Aprovou importantes projetos que propiciaram as consolidações das cidades de Taguatinga e de Águas Claras no contexto do Distrito Federal.

1975 - 1979

Diretor da Divisão de Licenciamento e Fiscalização de Obras / Administração Regional de Taguatinga

Licenciou e coordenou a fiscalização dos empreendimentos públicos e privados na cidade de Taguatinga. Coordenou a modificação e ampliação dos gabaritos das edificações da cidade que, em decorrência, deu importante impulso de desenvolvimento social e econômico à cidade.

1974-1975

Chefe de Divisão de Fiscalização de Obras e Posturas / Administração Regional de Taguatinga

Coordenou equipes de fiscalização de obras e posturas em atendimento à legislação vigente.

1973 – 1974

Assessor e Chefe da Divisão de Obras / Administração Regional de Taguatinga - DF

Atuou como um dos principais auxiliares do Administrador da Cidade, oferecendo subsídios para importantes decisões de Governo.

Formação Acadêmica

CONCLUSÃO : 1975

Pós-graduação em Engenharia de Segurança do Trabalho / Universidade de Brasília - UNB, Brasília – DF.

CONCLUSÃO : 1973

Engenharia Civil / Universidade Federal de Minas Gerais – Belo Horizonte – MG

Cursos de Especializações e estágios

- Congresso Nacional de Prevenção de Acidentes do Trabalho - Rio de Janeiro – RJ
- Concreto Protendido Universidade Federal de Minas Gerais - MG
- Fundações: Universidade Federal de Minas Gerais - MG
- Fossas Sépticas: Universidade Federal de Minas Gerais - MG
- MG Desenho Técnico: Universidade Federal de Minas Gerais - MG
- Análise Transacional IDR - DF
- Seminário de Desenvolvimento de Executivo – Brasília - DF
- Simpósio Nacional Sobre Política Urbana - Instituto de Arquitetos do Brasil - DF
- Inglês Avançado - Wizard
- AUTOCAD - Senai
- Proteção a incêndios -CREA-DF
- Estágio: Companhia Hidroelétrica do São Francisco (CHESF)

Atividades

- Presidente da Associação dos Produtores do Núcleo Rural Casa-Grande - DF;
- Membro do Conselho Local de Planejamento da Administração Regional de Taguatinga;
- Diretor da ACIT (Associação Comercial e Industrial de Taguatinga);
- Sócio fundador e membro do Lions Clube Taguatinga Liberdade (quatro gestões como presidente).
- Em fevereiro de 2023 recebeu homenagem do Lions Clubs International (USA) pelos 40 anos de bons trabalhos prestado às comunidades.
- Em 1992 recebeu o título de cidadão Taguatinguense.
- Em 2018 recebeu Moção de Louvor da Câmara Legislativa do Distrito Federal.